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Döva barn och matematik 
 
Ingrid Ohlén är lektor i matematik och kemi vid Högskolan i Kristianstad. 
Ola Hendar arbetar vid Specialpedagogiska skolmyndigheten. Författare till rapporten om 
Måluppnåelse för döva och hörselskadade i skolan.  
 
 
Inledning 
I gruppen döva och hörselskadade är det en större andel elever som inte erhåller betyg i ämnet 
matematik i jämförelse med normalhörande. Det är också färre som når de höga betygen. Helt 
Största svårigheterna i matematik hittar man hos döva elever med tilläggshandikapp i 
specialskolan. 
 
Även om vi i denna presentation koncentrerar oss på döva och hörselskadade skulle vi lika 
gärna kunnat prata om elever som har svenska som andra språk, elever med andra 
funktionshinder inom språkområdet eller barn som växer upp i språkligt understimulerande 
miljöer. 
 
Den tidiga kommunikationen har betydelse för förmåga att lösa komplexa och abstrakta 
matematiska problem. Av denna anledningen rekommenderar vi att matematiska begrepp på 
ett lekfullt sätt introduceras under barns tidiga åldrar. Likaså ser vi det som nödvändigt att 
barn får tillgång till en fungerande kommunikation så tidigt som möjligt oavsett språk. 
Tillgången till ett fungerande språk ger barnet tillgång till abstrakta begrepp och 
problemlösning. Marschark skriver att Döva och hörselskadade elevers exekutiva funktioner i 
arbetsminnet kan utvecklas och följer förväntade milstolpar om de får effektiv tillgång till 
språk under de fem första åren av livet. För denna grupp elever har talspråk och teckenspråk 
lika värde för deras möjlighe att nå de högre abstrakta matematiska begreppen.  
 
Att kunna räkna till hundra, kunna hantera pengar och förstå de vanligaste matematiska 
begreppen och problemlösningarna innan skolstart bör enligt vår bedömning vara mål i 
förskolan.  
 
 
I  skolan 
Foisack visade i sin avhandling att elever i specialskolan åk 4 för döva och hörselskadade 
hade stora svårigheter att hantera pengar. Likaså visade hon att eleverna bara hade 
talfaktasäkerhet upp till 10. Baltto-Vallee visade att avståndet i matematikkunskaper mellan 
döva /hörselskadade och normalhörande ökade ju längre upp i skolsystemet man mätte. Nunes 
har visat att döva och hörselskadade har svårigheter med räkneuppgifter som har med tid och 
motsatsförhållande att göra. Lang och Pagliaro visar att uppgifter som kräver förståelse av 
inversen mellan addition och subtraktion är mycket svåra för döva och hörselskadade. 
Sammantaget ger detta en bild av att matematik i skolan för döva och hörselskadade är en stor 
utmaning. 
 
I stället för att ge rekommendationer på förändrade arbetssätt enbart i skolan har vi fokuserat 
på förskoleperioden då denna intresserat oss i det att begreppsförståelsen utvecklas då. 
 
Under förskloletiden 



Marschark skriver att döva som har döva föräldrar och som växer upp i en teckenspråklig 
akademisk miljö utvecklar matematiska färdigheter som vilka barn som helst. Där hittar man 
ingen skillnad. Nunes visade att döva och hörselskadade vid tre års ålder befinner sig väl 
framme när det gäller förmågan att komma ihåg och repetera tal. Men att denna likhet är borta 
för stora delar av gruppen vid skolstart. Handen och fingrarna har för döva och hörselskadade 
barn en dubbel funktion. Den ska både visa på antalet (språket) och visa på objektet 
(pekning/kontroll). För hörande barn sker det ena i handen och det andra i talspråket. Barn 
som tidigt lär sig teckenspråk har sannolikt lättare att skilja på dessa två funktioner. 
 
Insatser under förskoleperioden har betydelse för resultat senare under skoltiden. Det har 
Mehuisi, Doverberg och Nunes visat i tre olika studier. 
 
Förusättning för att döva och hörselskadade ska kunna lära sig begrepp och matematisk 
problemlösning är att de tidiga begreppen lärs in tidigt och att omgivningen arbetar med att 
berika döva och hörselskadade små barn språkliga miljö. Många av de svårigheter som döva 
och hörselskadade har påminner om det som sker hos barn som antingen tvingas byta 
språkmiljö eller växer i en språkdepriverad miljö. De får inte samma stimulans.  
 
Slutsats 
Utifrån vad som presenterats menar vi att det är av nödvåndighet att döva och hörselskadade 
får ett rikt språk, oavsett tal- eller teckenspråk. Sedan är det minst lika viktigt att de 
matematiska begreppen på ett lekfullt sätt introduceras och berikas för barnet så att det vid 
skolstart kan räkna till hundra, hantera enkla matematiska funktioner, räkna med pengar 
(förstår pengars värde) och känner sig trygg med många motsatsord. Då är vi övertygade om 
att fler döva och hörselskadade kommer att få allt högre betyg i matematik. 
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